SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

 1

 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO                    1
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E 2
EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE 3
FEDERAL FLUMINENSE REALIZADA EM 4
18 DE JULHO DE 2018. 5
 6
 7

Aos quatro (18) dias do mês de julho do ano de dois mil e dezoito (2018), às dezesseis 8
horas (16), na Sala de Reuniões dos Conselhos Superiores, situada no terceiro (3º) 9
andar do prédio da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, reuniu-se, em Sessão 10
Ordinária, o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPEx, sob a Presidência do 11
Vice-Reitor Professor Antonio Claudio Lucas da Nóbrega, com o comparecimento dos 12
seguintes Conselheiros: Jailton Gonçalves Francisco, Walter Lilenbaum suplente de 13
Vitor Francisco Ferreira, Jorge Simões de Sá Martins suplente de José Rodrigues de 14
Farias Filho, André Augusto Pereira Brandão suplente de Cresus Vinícius Depes de 15
Gouvêa, Pedro Fernandes Neto suplente de Leonardo Vargas da Silva, João Paulo 16
Marques Moraes suplente de Neliton Ventura, Mariana Cristina Monteiro Milani, 17
Vladimir Menezes Vieira,  Rosa Leonora Salermo Soares, Maria Helena Campos 18
Soares de Mello, Leandro Augusto Frata Fernandes, Irene Bulcão, Acyr de Paula 19
Lobo, Diogo Soares Valente. O Senhor Presidente abriu a Sessão agradecendo a 20
presença de todos e convidou o 1° orador inscrito: Conselheiro André Augusto 21
Pereira Brandão – O Conselheiro solicitou a aprovação em bloco da pauta, exceto os 22
destaques. Não havendo destaques. APROVADA A PAUTA EM BLOCO. Em 23
anexo a esta Ata, a Pauta com os atos discriminados. Nada mais havendo a tratar, o 24
Presidente deu por encerrada a Sessão, e eu, Leonora Grippi Soares da Silva Mendes, 25
Secretária Geral dos Conselhos Superiores, lavrei a presente Ata que vai assinada por 26
mim e pelo Senhor Presidente. Niterói, 18 de julho de 2018. 27

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 28
 29

 30
 31

LEONORA GRIPPI SOARES DA SILVA MENDES 32
Secretária Geral 33

 34
 35

 36
ANTONIO CLAUDIO LUCAS DE NÓBREGA 37

Vice-Reitor 38
 39